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4040
Protocolo

*****
Nome

Campus Viçosa
Campus

*****
CPF

*****
Passaporte

Enfermeiro/área
Cargo / Curso

1
Prova

Enfermagem30
QuestãoGabarito

Justificativa:
Prezados membros da Banca:
Venho por meio deste formulário interpor recurso contra a questão de número 30.
O enunciado da questão traz um diagnóstico de enfermagem estabelecido pela  NANDA-Internacional (2021) – livro presente nas bibliografias sugeridas.
Porém é solicitado ao candidato que assinale a alternativa incorreta referente aos “cuidados a serem implementados para prevenir a ocorrência desse
diagnóstico de Enfermagem”.
Ressalto que o livro da NANDA traz apenas os Diagnósticos de Enfermagem. As intervenções ou cuidados de Enfermagem solicitados na questão constam
no livro “NIC - Classificação das Intervenções de Enfermagem”, ou no livro “Ligações NANDA-NOC-NIC”, e nenhum dos dois livros constava nas
referências bibliográficas do edital.
Então venho, respeitosamente, solicitar a ANULAÇÃO da questão número 30 por trazer nas alternativas de resposta uma temática fora das bibliografias
sugeridas pela banca no edital.

Referências:
1) Edital do concurso.
2) HERDMAN, T.H., organizadora. Diagnósticos de enfermagem da NANDA-I: definições e classificação 2021-2023. Porto Alegre: Artmed; 2021.

Questão mantida
Situação

Análise:
Prezado candidato, De fato a Classificação de Intervenções de enfermagem é uma taxonomia que apresenta intervenções com respectivas atividades de
enfermagem para minimizar ou resolver diagnósticos de enfermagem. Entretanto, para a elaboração de "cuidados de enfermagem", conforme foi solicitado
na referida questão, o enfermeiro, na ausência de uma taxonomia, pode usar referências bibliográficas básicas da enfermagem. Portanto, a questão foi
formulada de acordo com a referência que consta no edital do concurso: BRUNNER, L. S. et al. (Ed). Brunner & Suddarth: Tratado de enfermagem médico-
cirúrgica. 13. ed. Rio de Janeiro, RJ: Guanabara Koogan, c2016, páginas 439-440. Dessa forma, a banca mantém a questão e seu gabarito.
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Protocolo

*****
Nome

Campus Viçosa
Campus

*****
CPF

*****
Passaporte

Enfermeiro/área
Cargo / Curso

1
Prova

Enfermagem22
QuestãoGabarito

Justificativa:
Olá!
Gostaria que reavaliassem por favor a primeira alternativa da questão 22. Ela está descrita conforme a referência que foi citada no enunciado. No entanto,
na prova, não houve contextualização da mesma para que pudéssemos refletir sobre a alternativa, da forma isolada como ela foi colocada. Tal fato pelo
seguinte: de fato não devemos repetir medicação na APS (contexto do enunciado) caso o paciente não esteja apresentando intercorrência. Se não, o
levaríamos a uma hipoglicemia. Devemos sim administrar hipoglicemiantes caso prescritos e se disponíveis, se houver hiperglicemia no momento da
avaliação.
Sendo assim, haveriam duas alternativas incorretas, a letra A e a D (pela forma que a A foi descrita, sugerindo ser correta a administração de uma
medicação quando não seria correto na realidade pelo risco de hipoglicemia conforme tentei descrever).

Referências:
Eu sei que foi dada a referência na questão e está correto. No entanto, há outras formas de tentarmos solucioná-la, contando por exemplo com outros
conhecimentos adquiridos em cursos de formação e experiência prática. E creio que as alternativas e enunciados devem ser construídos de forma que
também possam ser pensados por pessoas que não tiveram a oportunidade de utilizar estritamente a referência citada, mas que, ainda assim, possuem
conhecimentos referentes ao assunto. (Estudei várias das referências. No caso das que não tive oportunidade, ainda creio ser justo que a bagagem de
conhecimentos nossos adquiridos seja aplicada caso haja sentido e contexto na frase para isso. O que não houve). Muito obrigada!!!

Questão mantida
Situação

Análise:
De acordo com o Guia de Orientações para a Atuação da Equipe de Enfermagem na Atenção Primária à Saúde/ Conselho Regional de Enfermagem de
Minas Gerais. Belo Horizonte: Coren-MG, 2017,pp.148, que consta no edital desse concurso afirma que uma das atribuições do enfermeiro é "repetir a
medicação (hipoglicemiante oral) de usuários controlados e sem intercorrências", portanto gabarito mantido.
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*****
Nome

Campus Viçosa
Campus

*****
CPF

*****
Passaporte

Enfermeiro/área
Cargo / Curso

1
Prova

Enfermagem33
QuestãoGabarito

Justificativa:
Foi perguntado o que é incorreto, mas creio que todas as alternativas estão corretas.
Com relação à letra B, que disserta sobre avaliação periódica de pacientes com maior risco de queda, isso não só se aplica aos com maior risco, quanto
também a todos os demais pacientes, estejam em condições especiais ou não.

Referências:
No protocolo de prevenção de quedas citado no enunciado da questão, há o seguinte trecho, retirado da página 3 do mesmo no item 5 (intervenções):
"A avaliação do risco de queda deve ser feita no momento da admissão do paciente com
o emprego de uma escala adequada ao perfil de pacientes da instituição. Esta avaliação
deve ser repetida diariamente até a alta do paciente."
Entendo que algo com frequência diária é algo periódico. Sendo assim, creio não haver alternativa incorreta nessa questão. Quando referem-se ao
"paciente", não restringem nenhuma especificação do mesmo que o dispense dessa avaliação periódica, e ressaltam a importância da mesma para todos,
como procedimento geral.
Muito obrigada!

Questão anulada
Situação

Análise:
Prezado candidato, A questão não menciona se é uma medida específica ou geral, o que possibilita que a alternativa B esteja correta. Portanto, a banca
anula a questão
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Protocolo

*****
Nome

Campus Viçosa
Campus

*****
CPF

*****
Passaporte

Enfermeiro/área
Cargo / Curso

1
Prova

Enfermagem31
QuestãoGabarito

Justificativa:
Prezados membros da Banca:
Venho por meio deste formulário interpor recurso contra a questão de número 31.
A questão aborda a temática da Prevenção de infecção relacionada à assistência à saúde, mais especificamente no paciente com cateter vesical de
demora. Essa temática não consta no conteúdo programático e nas bibliografias sugeridas pela banca no edital do concurso.
O enunciado da questão pede ao candidato para assinalar a alternativa que NÃO contém um cuidado de Enfermagem a ser implementado para a
prevenção da infecção no paciente com cateter vesical de demora. Segundo a ANVISA
(https://www.anvisa.gov.br/servicosaude/controle/rede_rm/cursos/rm_controle/opas_web/modulo5/pre_urinario4.htm), os cuidados na manutenção dos
cateteres urinários são:
- Devem ser substituídos: quando ocorrer a violação do sistema e contaminação do mesmo; na presença de grande quantidade de resíduos; presença de
incrustações na ponta do cateter; mau funcionamento do cateter; obstrução do sistema e vigência de febre sem outra causa reconhecida; (alternativa D da
questão)
- O sistema utilizado no cateterismo urinário deverá ser fechado ao meio ambiente, estéril e manter um fluxo urinário contínuo; (alternativa C da questão)
- Deverá ser esvaziado periodicamente sem contaminações (alternativa A da questão)
- Para manter um bom fluxo, o cateter urinário deverá sempre ser mantido acima do solo e o saco de drenagem abaixo do nível da bexiga, na qual deve ser
esvaziado regularmente em recipiente próprio e individual sem contato direto com esse, através da dispositivo de drenagem; (alternativa A da questão)
- Meato uretral deverá ser mantido limpo, com água e sabão, sem cuidados adicionais. O uso de anti-sépticos ou antimicrobianos locais não provou ser
eficaz na prevenção de ITU. (alternativa B da questão)
Portanto, considerando os cuidados recomendados pela ANVISA para Prevenção da Infecção do trato urinário relacionada a cateter vesical, todas as
alternativas da questão 31 podem ser consideradas corretas.
Diante do exposto venho, respeitosamente, solicitar a ANULAÇÃO da questão número 31 por abordar uma temática fora das bibliografias sugeridas pela
banca no edital e por erro no gabarito, visto que de acordo com a ANVISA, todas as alternativas estão corretas.

Referências:
1) Edital do concurso público.
2) Site da ANVISA. <https://www.anvisa.gov.br/servicosaude/controle/rede_rm/cursos/rm_controle/opas_web/modulo5/pre_urinario4.htm>
2) Brasil. Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Medidas de Prevenção de Infecção Relacionada à Assistência à Saúde. Brasília: Anvisa, 2017.

Questão mantida
Situação

Análise:
Prezado candidato, De acordo com a referência bibliográfica disponibilizada no edital: BRUNNER, L. S. et al. (Ed). Brunner & Suddarth: Tratado de
enfermagem médico-cirúrgica. 13. ed. Rio de Janeiro, RJ: Guanabara Koogan, c2016, na página 1590 é possível identificar os cuidados de Enfermagem a
serem implementados para prevenção da infecção no paciente com cateter vesical de demora. Conforme a referência "Para reduzir o risco de proliferação
bacteriana, esvaziar a bolsa de coleta pelo menos a cada 8 h através do dreno – com mais frequência se houver um grande volume de urina". Portanto, a
banca mantém a questão e seu gabarito.
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Protocolo

*****
Nome

Campus Viçosa
Campus

*****
CPF

*****
Passaporte

Enfermeiro/área
Cargo / Curso

1
Prova

Enfermagem33
QuestãoGabarito

Justificativa:
Na questão 33 em que se aborda o Protocolo de Prevenção de Quedas do Ministério da Saúde e é solicitado a alternativa INCORRETA quanto aos fatores
de risco para quedas e as medidas relacionadas para pacientes adultos hospitalizados há duas alternativas incorretas: a apontada pelo gabarito (letra B),
porém a letra A também está incorreta, pois no Protocolo de prevenção de Quedas disponibilizado na referência afirma que " Orientar o paciente e
acompanhante para garantir a utilização de seus óculos e/ou aparelho auditivo sempre que for sair da cama". Afirma SEMPRE orientar, e na alternativa A,
afirma " SE NECESSÁRIO", portanto, a alternativa está incorreta. A forma como foi grafada provocou ambiguidade na interpretação. Desse modo, solicito
por gentileza, a ANULAÇÃO DA QUESTÃO para o benefício de todas as partes.

Referências:
BRASIL. Ministério da Saúde. Portaria MS/GM n. 2095 de 24/09/2013. Aprova os
protocolos básicos de segurança do paciente. Anexo 01 – Protocolo prevenção de
quedas. Disponível em: Anexo 01: PROTOCOLO PREVENÇÃO DE QUEDAS*
(www.gov.br)

Questão anulada
Situação

Análise:
Prezado candidato, A questão não menciona se é uma medida específica ou geral, o que possibilita que a alternativa B esteja correta. Portanto, a banca
anula a questão
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Protocolo

*****
Nome

Campus Viçosa
Campus

*****
CPF

*****
Passaporte

Enfermeiro/área
Cargo / Curso

1
Prova

Enfermagem33
QuestãoGabarito

Justificativa:
Prezados membros da Banca:
Venho por meio deste formulário interpor recurso contra a questão de número 33.
A questão aborda o Protocolo de Prevenção de Quedas do Ministério da Saúde.
O enunciado da questão pede ao candidato para assinalar a alternativa INCORRETA com relação aos fatores de risco para quedas e às MEDIDAS
relacionadas a pacientes adultos hospitalizados. Contudo o enunciado não especifica se são MEDIDAS GERAIS ou MEDIDAS ESPECÍFICAS.
O gabarito traz como resposta INCORRETA a alternativa B: “Para o fator de risco de condições especiais, uma medida é avaliar, periodicamente, os
pacientes com diagnósticos associados ao aumento do risco de queda.”
De acordo com o Protocolo de Prevenção de Quedas do Ministério da Saúde, existem medidas gerais – que podem ser aplicadas a todos os pacientes,
independente do risco; e medidas específicas, que são medidas individualizadas, conforme fator de risco. Ainda segundo o protocolo, a avaliação do risco
de queda deve ser feita no momento da admissão do paciente e repetida diariamente até a alta do mesmo (página 3).
Conforme consta no protocolo, “condições especiais são: hipoglicemia, hipotensão postural, cardiopatias descompensadas, entre outras condições
clínicas”.
Diante do exposto, um paciente com uma condição especial é um paciente com uma condição clínica, provavelmente associada a algum diagnóstico
médico, que aumenta o risco de queda. Esse paciente deve sim ser avaliado periodicamente. Portanto a alternativa B está correta e não incorreta. Mesmo
que essa medida não esteja listada na página 9 do Protocolo como uma medida específica, ela é uma medida geral que se aplica a esse perfil de paciente.
Sendo assim, solicito respeitosamente a ANULAÇÃO da questão 33, pois, como o enunciado da questão não restringiu o tipo de MEDIDA (se específica ou
geral), todas as alternativas podem ser consideradas corretas, inclusive a alternativa B. Seria um grande erro dizer que um paciente com condições
especiais não precisa ser avaliado periodicamente.

Referências:
BRASIL. Ministério da Saúde. Portaria MS/GM n. 2095 de 24/09/2013. Aprova os protocolos básicos de segurança do paciente. Anexo 01 – Protocolo
prevenção de quedas. Disponível em: Anexo 01: PROTOCOLO PREVENÇÃO DE QUEDAS* (www.gov.br)

Questão anulada
Situação

Análise:
Prezado candidato, De fato a questão não menciona se é uma medida específica ou geral, portanto, a banca anula a questão.
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*****
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*****
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*****
Passaporte

Enfermeiro/área
Cargo / Curso

1
Prova

Enfermagem16
QuestãoGabarito

Justificativa:
No item IV diz: “O enfermeiro deve usar obrigatoriamente o carimbo. Apor o nome completo e/ou nome social, ambos legíveis, número e categoria da
inscrição do COREN, assinatura ou rubrica nos documentos, quando no exercício profissional”. Foi considerada como errada. A resolução do COFEN
n°564/2017, estabelece o Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem, e em seu o artigo nº 35, parágrafo 1º, determina: “Art. 35: Apor nome
completo e/ou nome social, ambos legíveis, número e categoria de inscrição no Conselho Regional de Enfermagem, assinatura ou rubrica nos documentos,
quando no exercício profissional. § 1º É facultado o uso do carimbo, com nome completo, número e categoria de inscrição no Coren, devendo constar a
assinatura ou rubrica do profissional.”
Entretanto, o plenário do Conselho Federal de Enfermagem (COFEN) aprovou o parecer da Assessoria Legislativa que pugna pela obrigatoriedade do uso
de carimbo nos trabalhos técnicos desenvolvidos pelos profissionais de Enfermagem. De acordo com o Assessor legislativo Alberto Cabral, o art. 5º da
Resolução Cofen 545/2017, que prevê a obrigatoriedade de aposição do carimbo em todo e qualquer trabalho profissional de Enfermagem, prevalece sobre
o que dispõe o Código de Ética no § 1º do art. 35 que aponta como facultativo tal procedimento.
Neste sentido, o item IV que fala da obrigatoriedade do carimbo também estaria correto. Assim, haveria duas questões corretas a letra “b” e a letra “c”.
Portanto, solicito a revisão da questão referida.

Referências:
http: www.cofen.gov.br/cofen-mantem-obrigatoriedade-douso-de-carimbo-por-pro_ssionais-de-enfermagem_63255.html
http: www.cofen.gov.br/resolucao-cofen-no-05452017_52030.html/print/
http://www.cofen.gov.br/wp-content/uploads/2018/05/Despacho-ASSLEGIS-n%C2%BA-015-2018-Uso-de-Carimbo-pelos-profissionais-de-Enfermagem.pdf

Questão mantida
Situação

Análise:
De acordo com a Resolução do COFEN n°564/2017, que instituiu o Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem, e em seu o artigo nº 35, parágrafo
1º, determina: “Art. 35: Apor nome completo e/ou nome social, ambos legíveis, número e categoria de inscrição no Conselho Regional de Enfermagem,
assinatura ou rubrica nos documentos, quando no exercício profissional. § 1º É facultado o uso do carimbo, com nome completo, número e categoria de
inscrição no Coren, devendo constar a assinatura ou rubrica do profissional", que consta nesse edital . A opção IV está incorreta , devido ser facultado o
uso do carimbo. Portanto gabarito mantido.
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*****
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Passaporte

Enfermeiro/área
Cargo / Curso

1
Prova

Enfermagem25
QuestãoGabarito

Justificativa:
A presente questão aponta a alternativa C como gabarito. Para que a letra C fosse a correta, seria necessário a terceira assertiva ser Verdadeira. Contudo,
discordo dessa posição, pelo seguinte motivo: O item diz que "O gestor de saúde deverá solicitar a formulação de uma política de medicamentos,
equipamentos, imunobiológicos e outros insumos de interesse em saúde, assim como a participação na produção de tais medicamentos". No entanto, na
Lei 8080/90, em seu art. 6º, parágrafo VI, diz que estão incluídas no campo de atuações do SUS "a formulação da política de medicamentos,
equipamentos, imunobiológicos e outros insumos de interesse para a saúde e a participação na sua produção".

Como se pode notar, a questão aponta que o gestor de saúde deve implementar política de medicamentos, equipamentos, imunobiológicos e insumos de
interesse em saúbde, bem como participar na produção de tais medicamentos, enquanto na lei é mencionado "participação na sua produção", não
restringindo a participação do gestor apenas na produção de medicamentos, como fica subentendido na questão. Sendo assim, entende-se que essa
alternativa não seria verdadeira, e sim Falsa, gerando um erro no gabarito da presente questão.

Sendo assim, peço a anulação dessa questão por não haver resposta correta dentre as alternativas.

Referências:
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm

Questão mantida
Situação

Análise:
A Lei 8080/90, que dispõe sobre o Sistema Único de Saúde (SUS), traz atribuições e objetivos que devem ser executados para a correta implantação desse
Sistema no país, a questão está clara em relação a essas atribuições: "a formulação da política de medicamentos, equipamentos, imunobiológicos e outros
insumos de interesse para a saúde e a participação na sua produção;" e na prova apenas acrescido a palavra medicamentos, não inviabiliza o
entendimento sobre as atribuições como elaborar uma política de medicamentos, equipamentos, imunobiológicos e etc. "O gestor da saúde deverá solicitar
a formulação de uma política de medicamentos, equipamentos, imunobiológicos e outros insumos de interesse em saúde, assim como a participação na
produção de tais medicamentos ", portanto assertiva "C" está correta, mantendo o gabarito.
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Passaporte

Enfermeiro/área
Cargo / Curso

1
Prova

Enfermagem28
QuestãoGabarito

Justificativa:
A questão menciona que o estagiário identificou "um barulho que se assemelha ao do som produzido por um vento de maior intensidade quando passa por
uma janela entreaberta". Segundo o gabarito divulgado, a alternativa correta seria a letra A. No entanto essa questão foi elaborada de forma confusa,
podendo gerar confundimento entre as possíveis respostas corretas, devido à impossibilidade de definir com clareza a palavra "entreaberta".

Segundo dicionário Aurélio, entreaberto significa "Levemente aberto", e segundo o dicionário Michaelis, significa "Pouco aberto". No entanto é difícil
precisar o quão levemente aberta ou pouco aberta a janela estava a fim de definir com clareza a semelhança com o ruído adventício apresentado.

Dado o significado da palavra, sugere-se que alternativa correta seria a letra D, devido à impossibilidade de definir com precisão o quão aberta a janela
estaria nessa situação hipotética. Sendo assim, sugiro que a questão seja revista e que a alternativa D seja considerada como correta, OU que a mesma
seja anulada por ambiguidade entre as respostas.

Referências:
https://www.dicio.com.br/entreaberto/

https://michaelis.uol.com.br/busca?r=0&f=0&t=0&palavra=entreaberto

Questão mantida
Situação

Análise:
Prezado candidato, A referida questão foi elaborada de acordo com a referência TANNURE, M.C; PINHEIRO, A.M.F. Semiologia: bases clínicas para o
processo de enfermagem. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2017, disponibilizada no edital do concurso. Na página 167 está descrito, de forma clara, o
trecho em que se baseou para a elaboração da questão. Portanto, a banca mantem o gabarito divulgado para a questão.
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*****
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Campus Viçosa
Campus

*****
CPF

*****
Passaporte

Enfermeiro/área
Cargo / Curso

1
Prova

Enfermagem22
QuestãoGabarito

Justificativa:
Segundo o Guia de Orientações para a Atuação da Equipe de Enfermagem na Atenção Primária à Saúde uma das atribuições do enfermeiro é:
Repetir a medicação de usuários controlados e sem intercorrências.
A seguir são apresentados os medicamentos que o enfermeiro pode considerar na manutenção da prescrição, desde que previamente prescritos pelo
médico aos usuários com diabetes:
 Metformina 500 mg;
Metformina 850 mg;
Glibenclamida 5 mg;
Gliclazida 30 mg;
Gliclazida 60 mg;
Gliclazida 80 mg;
 Insulina NPH Humana;
Insulina Regular Humana.
Na questão número 22 a resposta considerada incorreta é a letra d, entretanto a alternativa A afirma que o enfermeiro deve:
 Repetir a medicação (hipoglicemiante oral) de pacientes controlados e sem intercorrências.
Essa alternativa traz a ideia de que apenas hipoglicemiantes orais devem ser repetidos e exclui a insulina regular e NPH. Com base no guia de orientações
do COREN, que não especifica que somente hipoglicemiantes orais devem ser repetidos, solicito anulação da questão, por apresentar duas alternativas
incorretas.

Referências:
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE MINAS GERAIS COREN_MG).
Guia de Orientações para a Atuação da Equipe de Enfermagem na Atenção Primária à
Saúde/ Conselho Regional de Enfermagem de Minas Gerais. Belo Horizonte: CorenMG, 2017. Disponível em :
https://www.corenmg.gov.br/wpcontent/uploads/2019/12/Guia-de-Orientacoes-para-a-Atuacao-da-Equipe-deEnfermagem-na-Atencao-Primaria-a-Saude.pdf

Questão mantida
Situação

Análise:
De acordo com o Guia de Orientações para a Atuação da Equipe de Enfermagem na Atenção Primária à Saúde/ Conselho Regional de Enfermagem de
Minas Gerais. Belo Horizonte: Coren-MG, 2017,pp.148, que consta no edital desse concurso afirma que uma das atribuições do enfermeiro é "repetir a
medicação (hipoglicemiante oral) de usuários controlados e sem intercorrências", portanto gabarito mantido.
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1
Prova

Enfermagem31
QuestãoGabarito

Justificativa:
A literatura traz como cuidado cuidado de enfermagem a importância da manutenção do circuito de drenagem do cateter vesical de demora ser mantido
fechado, evitando contaminação e transmissão de infecções por esse dispositivo. Dentre as recomendações temos: Manter o sistema de drenagem fechado
e este´ril; Trocar todo o sistema quando ocorrer desconexa~o, quebra da te´cnica asse´ptica ou vazamento; Quando houver obstrução do cateter por muco,
coágulos ou outras causas, proceder a irrigação com sistema fechado. Dessa forma,  não é um cuidado para prevenção de infecção trocar a bolsa e o
equipo coletor em caso de obstrução do fluxo de urinário, visto que o circuito não deve ser aberto trocando apenas a bolsa e equipo.

Referências:
Brasil. Agência Nacional de Vigilância Sanitária Medidas de Prevenção de Infecção Relacionada à Assistência à Saúde. Brasília: Anvisa, 2017.

Questão mantida
Situação

Análise:
Prezado candidato, De acordo com a referência bibliográfica disponibilizada no edital: BRUNNER, L. S. et al. (Ed). Brunner & Suddarth: Tratado de
enfermagem médico-cirúrgica. 13. ed. Rio de Janeiro, RJ: Guanabara Koogan, c2016, na página 1590 é possível identificar os cuidados de Enfermagem a
serem implementados para prevenção da infecção no paciente com cateter vesical de demora. Conforme a referência "Para evitar a contaminação do
sistema fechado, nunca desconectar o equipo. A bolsa de drenagem nunca deve tocar o chão. A bolsa e o equipo coletor são trocados se ocorrer
contaminação, se houver obstrução do fluxo de urina, ou se as junções do equipo começarem a vazar nas conexões." Portanto, a banca mantém a questão
e seu gabarito.
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Enfermeiro/área
Cargo / Curso

1
Prova

Enfermagem31
QuestãoGabarito

Justificativa:
A literatura aponta que o circuito do cateter vesical de demora deve ser mantido fechado, a fim de mitigar a contaminação e transmissão de infecções por
essa via. Dentre as recomendações temos: Manter o sistema de drenagem fechado e este´ril; Trocar todo o sistema quando ocorrer desconexa~o, quebra
da te´cnica asse´ptica ou vazamento; Quando houver obstrução do cateter por muco, coágulos ou outras causas, proceder a irrigação com sistema fechado
Dessa forma, não é um cuidado para prevenção de infecções trocar a bolsa e o equipo coletor em caso de obstrução do fluxo de urinário já que o circuito
deve ser mantido fechado (Alternativa D).

Referências:
Brasil. Agência Nacional de Vigilância Sanitária Medidas de Prevenção de Infecção Relacionada à Assistência à Saúde. Brasília: Anvisa, 2017.

Questão mantida
Situação

Análise:
Prezado candidato, De acordo com a referência bibliográfica disponibilizada no edital: BRUNNER, L. S. et al. (Ed). Brunner & Suddarth: Tratado de
enfermagem médico-cirúrgica. 13. ed. Rio de Janeiro, RJ: Guanabara Koogan, c2016, na página 1590 é possível identificar os cuidados de Enfermagem a
serem implementados para prevenção da infecção no paciente com cateter vesical de demora. Conforme a referência "Para evitar a contaminação do
sistema fechado, nunca desconectar o equipo. A bolsa de drenagem nunca deve tocar o chão. A bolsa e o equipo coletor são trocados se ocorrer
contaminação, se houver obstrução do fluxo de urina, ou se as junções do equipo começarem a vazar nas conexões." Portanto, a banca mantém a questão
e seu gabarito.
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*****
Nome

Campus Viçosa
Campus

*****
CPF

*****
Passaporte

Enfermeiro/área
Cargo / Curso

1
Prova

Enfermagem16
QuestãoGabarito

Justificativa:
A questão 16 no item IV, coloca como errada o uso obrigatório do carimbo pelo enfermeiro, mas de acordo com o art. 5° da Resolução do COFEN
n°545/2017, a obrigatoriedade de aposição do carimbo em todo e qualquer trabalho profissional de enfermagem prevalece sobre o que dispõe o § 1° do art.
35 do CEPE ( que aponta como facultativo tal procedimento). Essa deliberação consta no Despacho da ASSLEGIS do COFEN n° 15/2018. Portanto esse
dispositivo do CEPE não está válido, apesar de descrito na norma. O que indica que o gabarito apresenta duas respostas corretas, a letra "B" e a letra "C".

Referências:
BRASIL. Resolução COFEN 545/2017 – Atualiza a norma que dispõe sobre a forma de anotação e o uso do número de inscrição pelos profissionais de
enfermagem. Disponível em: http://www.cofen.gov.br/resolucao-cofen-no-05452017_52030.html.

BRASIL. Resolução COFEN 564/2017 – Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem. Disponível em: http://www.cofen.gov.br/resolucao-cofen-
no5642017_59145.html

Questão mantida
Situação

Análise:
De acordo com a Resolução do COFEN n°564/2017, que instituiu o Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem, e em seu o artigo nº 35, parágrafo
1º, determina: “Art. 35: Apor nome completo e/ou nome social, ambos legíveis, número e categoria de inscrição no Conselho Regional de Enfermagem,
assinatura ou rubrica nos documentos, quando no exercício profissional. § 1º É facultado o uso do carimbo, com nome completo, número e categoria de
inscrição no Coren, devendo constar a assinatura ou rubrica do profissional", que consta nesse edital . A opção IV está incorreta , devido ser facultado o
uso do carimbo. Portanto gabarito mantido.
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Protocolo

*****
Nome

Campus Viçosa
Campus

*****
CPF

*****
Passaporte

Enfermeiro/área
Cargo / Curso

1
Prova

Enfermagem28
QuestãoGabarito

Justificativa:
A questão 28 leva o candidato a imaginar um som descrito na questão, uma vez que a condição descrita torna possível vários tipos de imaginação. Ao dizer
que um som produzido por um vento de maior intensidade quando passa por uma janela entreaberta, tipos de som diferentes podem acontecer nessa
situação, pois a janela pode ter uma fresta de um cm ou dez cm, o que provocaria sons diferentes. Nas referências deixarei dois vídeos onde podemos
ouvir sibilos e crepitações, podendo haver mais de uma resposta no gabarito.

Referências:
https://www.youtube.com/watch?v=OMNYDfbrfKo
https://www.youtube.com/watch?v=3_ak514SHnQ

Questão mantida
Situação

Análise:
Prezado candidato, A referida questão foi elaborada de acordo com a referência TANNURE, M.C; PINHEIRO, A.M.F. Semiologia: bases clínicas para o
processo de enfermagem. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2017, disponibilizada no edital do concurso, sendo essa a referência a ser seguida para
estudo. Na página 167 do livro está descrito, de forma clara, o trecho em que se baseou para a elaboração da questão. Portanto, a banca mantem o
gabarito divulgado para a questão.
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